— １ —

—————————————————————

珠农农函〔2023〕40 号

关于 2023 年珠海市扶持提升农机防灾
救灾应急水平的通知

市农机所，金湾区农业农村和水务局、斗门区农业农村局：

为深入学习贯彻习近平总书记关于保障粮食安全的重要指

示批示精神，落实农业农村部办公厅《关于推进常态化农机应急

作业服务队建设的指导意见》和省有关工作部署，推动建立常态

化农机作业防灾救灾应急机制，加强应急作业机具供给保障，调

动农机应急作业服务队购买应急装备的积极性，扶持引导其开展

应急作业服务，使灾情发生时有足够的农机装备“拉得出、用得

上、顶得住”，经研究决定，在 2023 年对农机应急作业服务队购

置应急装备予以补助，现将有关事项通知如下：

一、扶持对象及范围

扶持对象为珠海市常态化农机应急作业服务队。本次纳入扶

持范围的农机作业应急装备为谷物联合收割机，机具须为纳入

“广东省农机购置与应用补贴申请办理服务系统”补贴目录的全

新设备，购置时间为：即日起至 2023 年 9 月 30 日期间（以购机

— ２ —

发票日期为准）。

二、扶持标准

机具补助计算基数与购置机具所享受的中央财政农机购置

与应用补贴额一致，详见下表。项目补助资金总额为 39 万元，

申报截止后，若经核符合条件的申报补助总额未超过资金总额

的，则补助额等于补助计算基数；若经核符合条件的申报补助总

额超过资金总额的，则补助额按各机具补助计算基数权重确定

（补助额=所报机具补助计算基数÷经核符合条件的申报补助总

额×项目补助资金总额）。单台机具总扶持金额（含中央财政农

机购置与应用补贴）不得超过购机价。

注：上表摘自“广东省农机购置与应用补贴申请办理服务系统”，并参照该系统

动态调整，具体型号的机具分档按该系统明确的机具分档执行。

序号 机具品目 机具分档 补助计算基数（元）

1
谷物联合

收割机

0.6-1kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包

含 1-1.5kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
7500

2
谷物联合

收割机

1-1.5kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包

含 1.5-2.1kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
8400

3
谷物联合

收割机

1.5-2.1kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包

含 2.1-3kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
11300

4
谷物联合

收割机

2.1-3kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包

含 3-4kg/s自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
24600

5
谷物联合

收割机

3-4kg/s自走履带式谷物联合收割机（全喂入），包含

4kg/s及以上自走履带式水稻联合收割机（全喂入）
28800

6
谷物联合

收割机
4kg/s及以上自走履带式谷物联合收割机（全喂入） 31300

7
谷物联合

收割机
4行及以上 35马力及以上半喂入联合收割机 50000

— ３ —

三、申报及发放流程

（一）申报

申报时间：2023 年 10 月 1 日至 10 月 31 日。

申报平台：“珠海市财政惠企利民服务平台”（网址：

https://113.106.103.75/#/home）

申报前须先到“广东省农机购置与应用补贴申请办理服务系

统”申报中央财政补贴，并将申报页面截图备用。

（二）申报材料

申报材料包含：购机发票复印件、《2023 年珠海市农机作业

防灾救灾应急装备购置补助申报表》（附件 2）、《承诺书》（附件

3）和“广东省农机购置与应用补贴申请办理服务系统”申报情

况截图等 4份材料。

（三）审核、公示

申报截止后，市农机所在惠企利民平台组织对申报材料进行

审核，审核结束后，在平台公示 5个工作日。

（四）兑付

公示无异议后，市农机所组织拨付补助资金。

四、有关要求

1.享受珠海市农机作业防灾救灾应急装备购置补助的机具

优先用于珠海市水稻机械化收割作业，尤其是灾情发生前后应当

积极响应属地调度，为我市开展应急服务作业，确保在关键时候

“拉得出、用得上、顶得住”。

https://113.106.103.75/#/home）

— ４ —

2.享受补助的机具 5年内不得转卖、转租外市。到期前转卖、

转租外市或补助申领单位拒不服从调度的，机具补助的申领单位

应当退回补助资金。市内转卖、出租前应向属地主管部门报备，

并将应当承担的应急作业调度响应义务通过出售、出租协议延续

至购买人、承租人。后续购买人、承租人拒不执行属地主管部门

调度的，由原补助申领单位承担响应义务。

3.申报本次补助的谷物联合收割机不能为已申报或正在申

报其他财政扶持项目的机具，获得补助后的所申报的机具不得用

于重复申报其他财政扶持项目，申报中央财政农机购置与应用补

贴除外。

4.享受补助的机具要喷印“珠海市农机防灾救灾应急装备”

标志。

附件：1.2023 年珠海市农机作业防灾救灾应急装备购置补助

申报表

2.承诺书（样式）

珠海市农业农村局

2023 年 7 月 27 日

公开方式：主动公开

— ５ —

附件 1

2023 年珠海市农机防灾救灾
应急装备购置补助申报表

单位（服务队）名称

机具管理负责人 联系电话

申购

机具

1

生产厂家

机具型号

台数 (台）

申购

机具

2

生产厂家

机具型号

台数 (台）

申购

机具

3

生产厂家

机具型号

台数 (台）

银行

账户

信息

开户名

开户账号

开户银行

申报单位：（盖章）

年 月 日

— ６ —

附件 2

承诺书（参考样式）

珠海市农（渔）业机械化服务管理所:

本单位自愿购置谷物联合收割机，申报 2023 年珠海市农机

作业防灾救灾应急装备购置补助，并承诺：

1.享受购置补助的机具优先用于珠海市水稻机械化收割作

业，尤其是灾情发生前后将积极响应属地调度，为珠海市开展应

急服务作业。同时做好应急机具的日常保养和维修，确保机具处

于良好状态。

2.申报本次补助的谷物联合收割机不是已申报或正在申报

其他财政扶持项目的机具，享受本次购置补助的机具不用于重复

申报其他财政扶持项目（不包含申报中央财政农机购置与应用补

贴）。

3.享受补助的机具 5年内不转卖、转租外市。市内转卖、出

租前向属地主管部门报备，并将机具应当承担的应急作业调度响

应义务通过出售、出租协议延续至购买人、承租人。后续购买人、

承租人拒不执行属地主管部门调度的，由本单位承担响应义务。

4.享受补助的机具已喷印“珠海市农机防灾救灾应急装备”

字样。

本单位接受监督管理，对申报所提供相关材料的真实性负

责，若涉及违法违规行为，由单位承担相应的法律和经济责任。

特此承诺。

申请（承诺）单位：（盖章）

2023 年 月 日

	注：上表摘自“广东省农机购置与应用补贴申请办理服务系统”，并参照该系统动态调整，具体型号的机
	承诺书（参考样式）
	2023年   月   日

		2023-07-28T10:08:29+0800
	signature info(version:4.50.109)